1/1

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

ESCLARECIMENTO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 083/2019

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, por meio de sua

Agente de Licitação, designada pela Portaria n.º 003/2019, juntamente com o Gestor da

área solicitante e Divisão Jurídica, torna público e para conhecimento dos licitantes, o

presente esclarecimento, para melhor interpretação de nossa necessidade, referente ao

Edital de Licitação n.º 083/2019:

1) Verifica-se o envio de pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação nº 083/2019,

formalizado pelo Dr. Rodrigo Luiz Pachemshy, OAB/PR nº 6.118, por meio de e-mail

enviado ao Setor de Licitações. Vejamos o questionamento:

“1 - A abertura do Edital 083/2019 ocorrerá no dia 24/01/2020, de acordo com o ítem 4.1.7

diz:

"O proponente apresentará os respectivos Certificados de Transferência com

antecedência mínima de dois dias úteis do último dia do período de apuração, sob

pena de incorrer em multa de 20% do valor transferível naquele período";

No que diz respeito ao valor e período contratado, ítem 4.1.1 diz:

Créditos de ICMS - SISCRED: no valor total estimado de R$ 5.400.000,00 (cinco

milhões e quatrocentos mil reais), sendo dividido em 12 (doze) parcelas mensais

de aproximadamente R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Pergunto:

1 - Quanto ao exposto no ítem 4.1.1 do EDITAL 083/2019, a COCEL entende que deverá ser

transferido 01 (uma) parcela de créditos de ICMS Exportação para atender o mês de Janeiro

de 2020? Caso a reposta seja positiva segue pergunta 02.

2 - Entre a data de abertura dos envelopes 24/01/2020 e o prazo estipulado no item 4.1.7,

a empresa contratada receberá o contrato assinado da COCEL para poder transferir os

créditos de ICMS Exportação objeto de cláusula de multa de 20% (Vinte por cento)?

ESCLARECEMOS que:

Os créditos de ICMS Exportação só serão utilizados pela Companhia

Campolarguense de Energia – COCEL a partir do mês de fevereiro de 2020.

Deste modo, permanece inalterada a data de abertura, estabelecida para o

24 de janeiro de 2020, às 9:00 horas, em função de que não houve alteração de objeto

e de valores, que comprometa a formulação da proposta comercial.

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 16 de janeiro de 2020.

SIMONE CAMILLO

Agente de Licitação